
Biegówki, zjazdy, a może zimowy trek-
king po okolicznych górach? Gmina 

Stronie daje wszystkie te możliwości! 
Narciarstwo biegowe w ostatnich latach 
stało się bardzo chętnie uprawianą zimo-
wą porą aktywnością. Na Dolnym Śląsku 
prócz tras w Jakuszycach dużą popular-
nością cieszą się te w Górach Bialskich, na 
terenie gminy Stronie Śląskie.

Planowanie zimowych urlopów to nie 
jest prosta sprawa. Jedno jest pewne 

- zimą to głównie góry mają swój nie-
samowity urok, a jedne z piękniejszych 
dolnośląskich gór znajdują się właśnie 
w gminie Bystrzyca Kłodzka. Propozycji 
tego, co możemy robić tutaj zimową 
porą jest kilka. Mamy tu fanów narciar-
stwa biegowego?

Nie jest tajemnicą, że Dolny Śląsk to 
skarbnica atrakcji, również tych zi-

mowych. Do jednego z najciekawszych 
regionów należy region Gór Stołowych. 
Leżąca tam gmina Radków wielu koja-
rzy się ze Szczelińcem, skalnymi koryta-
rzami, wąskimi szczelinami i rozmaitymi 
kształtami z  kamienia, stworzonymi 
przez samą matkę naturę. Ale to zde-
cydowanie nie wszystkie atrakcje tego 
miejsca!

Co wiemy o  Zakopanem? Pierwsze 
skojarzenie – Tatry, drugie – tłumy 

turystów, trzecie – Krupówki, czwarte 
– Morskie Oko. My dodamy jeszcze – 
moc atrakcji turystycznych, jakich nie 
spotkacie w  żadnym innym miejscu. 
A  co dla dzieci w  Zakopanem? Jakie 
miasto oferuje atrakcje dla najmłod-
szych? Przekonacie się!

Czas wycieczek szkolnych jest zwy-
kle tym najbardziej wyczekiwanym 

w ciągu całego roku szkolnego. Większość 
wychowawców co sezon głowi się, gdzie 
można byłoby zabrać swoich podopiecz-
nych - co im pokazać, czego nauczyć i jak 
połączyć zabawę z  edukacją. Postano-
wiliśmy więc wziąć sprawy w swoje ręce 
i trochę pomóc Wam w zaplanowaniu wy-
cieczki szkolnej.

Wyrusz na ferie zimowe  
z Niesamowitą Polską!

Stronie Śląskie – kraina  
sportów zimowych

Gdzie na zimowy wypoczynek 
na Ziemi Bystrzyckiej?

Wycieczka na narty  
do gminy Radków Kłodzki

Sprawdzone pomysły  
na wycieczkę szkolną!

Ferie zimowe w pełni! 
Czas więc odkrywać 
najpiękniejsze zimowe 
miejsca w Polsce. 
Przygotowaliśmy dla 
Was kilka inspiracji, które 
z pewnością przypadną 
Wam do gustu. Gotowi 
na zimową przygodę? 
Zapraszamy do lektury!
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Ferie zimowe w tym roku będą trwać 
do  26 lutego. To czas odpoczynku 

dla uczniów szkół, którzy po czasie wy-
tężonego wysiłku umysłowego mają 
okazję spędzić czas tak, jak chcą. Ferie 
zimowe to też okazja do  tego, by sko-
rzystać z  najbardziej śnieżnego okresu 

w roku, wybierając aktywności na świe-
żym powietrzu.

Przestawiamy miejsca w  Polsce, 
które świetnie nadadzą się na  zimo-
wy odpoczynek. To miejsca w  górach, 
gdzie stoki przykryte są białym puchem 
i gdzie czas spędzają narciarze czy mi-

łośnicy desek snowboardowych, ale też 
zupełnie inne miejsca, gdzie wcale nie 
trzeba poświęcać listów potu, by świet-
nie się bawić. Gdzie więc warto spędzić 
ferie zimowe? 

Dzieci w Zakopanem – 
najciekawsze atrakcje
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Ferie zimowe w tym roku 
będą trwać do 26 lutego. 
To czas odpoczynku dla 
uczniów szkół, którzy 
po czasie wytężonego 
wysiłku umysłowego mają 
okazję spędzić czas tak, 
jak chcą. Ferie zimowe 
to też okazja do tego, by 
skorzystać z najbardziej 
śnieżnego okresu w roku, 
wybierając aktywności 
na świeżym powietrzu. 
Poniżej przedstawiamy 
miejsca w Polsce, które 
świetnie nadadzą się 
na zimowy odpoczynek. 
To miejsca w górach, 
gdzie stoki przykryte są 
białym puchem i gdzie 
czas spędzają narciarze 
czy miłośnicy desek 
snowboardowych, ale też 
zupełnie inne miejsca, gdzie 
wcale nie trzeba poświęcać 
listów potu, by świetnie się 
bawić. Gdzie więc warto 
spędzić ferie zimowe? 

Karkonosze

Zacznijmy klasycznie – od Karpacza, 
będącego, obok Szklarskiej Poręby, 

najważniejszym miastem Karkonoszy. To 
tu zaczyna się najchętniej pokonywana 
przez nawet mniej doświadczonych tury-
stów trasa na Śnieżkę, prowadząca spod 
Świątyni Wang przez Samotnię, Strzechę 
Akademicką i  Dom Śląski. Górskie wę-
drówki mają urok same w sobie, jednak 
warto pochylić się dłużej nad budowlami 
Karpacza. Świątynia Wang przywieziona 
w  1842 roku wprost z  Norwegii to naj-
bardziej znana drewniana świątynia w tej 
części Polski i  najstarsza, która znajduje 
się na  terenie naszego kraju. W  środku 
w  każdą niedzielę i  święta są odprawia-
ne nabożeństwa ewangelickie. A jeśli nie 
chcecie uczestniczyć w  religijnej części 
związanej z kościołem, to warto przyjrzeć 
się architekturze budynku. Wyrzeźbione 
w drewnie ozdobne ornamenty zachwy-
cają turystów, którzy każdego roku licznie 
przyjeżdżają do Karpacza. Pod Świątynią 
Wang zaczyna się również niebieski szlak 
prowadzący do  schroniska Samotnia, 
które jest drugim ciekawym miejscem 
blisko Karpacza. To jedno z  najpiękniej 
położonych schronisk górskich w  Kar-
konoszach i  jednocześnie najstarszych 
w Polsce. Schronisko znajduje się w Ko-
tle Małego Stawu – ale żeby uchwycić 
fenomen tego miejsca brakuje słów 
w słowniku. Po prostu trzeba zobaczyć je 
na własne oczy! Inne karkonoskie schro-
niska to Strzecha Akademicka i  Dom 
Śląski, znajdujący się pod samą Śnieżką. 

Wyrusz na ferie zimowe  
z Niesamowitą Polską! 

Co do wędrówek na Śnieżkę – zalecamy 
jednak ostrożność. Pogoda na  szczycie 
bywa kapryśna, dlatego w trudnych wa-
runkach to rozrywka raczej dla wprawio-
nych już piechurów.

Najbardziej zagrożone lawinami trasy 
karkonoskie są zimą zamknięte, jednak 
wiele szlaków, w których śnieg nie stwa-
rza zagrożenia jest cały czas dostępnych. 

Karkonosze i Szklarska Poręba to oczy-
wiście także stoki narciarskie. Dla tych, 
którzy chcą rozgrzać się już poza stokiem 
polecamy magiczny Świat Kolejek w Kar-
paczu, Karkonoskie Tajemnice – króle-
stwo Ducha Gór, Multimedialne Muzeum 

Karkonoszy, gdzie czeka na  nas historia 
Karkonoszy od powstania kontynentów, 
poprzez erę dinozaurów, epoki lodowco-
we aż po czasy współczesne. Wszystkich 
łaknących nowych, niesamowitych zna-
jomości nie może zabraknąć w Papugar-
ni Śnieżka, gdzie bez problemu można 
zakumplować się z tymi kolorowymi pta-
kami. Świetną, rodzinną przygodą będzie 
też kulig. Ach, i  od razu wracają wspo-
mnienia! Historia kuligów w Polsce sięga 
przeszło 500 lat! Kiedyś brali w nich udział 
wyłącznie majętni szlachcice, po czym 
stały się popularne na  tyle, że zimą od-
bywały się na  porządku dziennym. Dziś 

znowu organizuje się je coraz rzadziej, 
dlatego polecamy kuligi z prawdziwego 
zdarzenia – Koń-Rad w  Szklarskiej Porę-
bie. A  po kuligu obowiązkowo ognisko 
z kiełbaskami! 

Ośrodki narciarskie w Polsce

Zimą stolicą sportów zimowych 
na Dolnym Śląsku staje się Zieleniec, 

położony niedaleko Dusznik-Zdroju. Se-
zon trwa tutaj bardzo długo – za sprawą 
zalegającego tutaj nawet 150 dni w roku 
śniegu sezon narciarski w  Zieleńcu jest 
jednocześnie jednym z  najdłuższych 

w  Polsce. Ze względu na  wyjątkowy al-
pejski mikroklimat warto zaplanować tu 
nawet kilka dni – do dyspozycji jest sze-
roki wachlarz lokali gastronomicznych 
i  noclegów. O  trasach – zjazdowych, 
biegowych i  pieszych nie wspominając. 
Wolisz strome stoki i ekstremalne wraże-
nia czy łagodne zjazdy i podziwianie wi-
doków? Narty, deska, a może sanki? Nie-
ważne ile masz lat i co preferujesz – każdy 
znajdzie tu coś dla siebie! Kolejny ważny 
ośrodek narciarski na  Dolnym Śląsku to 
Czarna Góra Resort. To nowoczesny, ca-
łoroczny ośrodek narciarski na  stokach 
Czarnej Góry. Znajduje się tu także zjeż-
dżalnia grawitacyjna, a jednym z atutów 
jest to, że znajduje się blisko Śnieżnika 
– najwyższego szczytu Masywu Śnieżni-
ka. Świetnym miejscem do  uprawiania 
turystyki zimowej jest także Beskid Ślą-
ski. To jedno z najpiękniejszych polskich 

pasm górskich odwiedzane dla szczytów: 
Skrzycznego, Baraniej Góry, Czantorii 
czy Klimczoka. Jest ich oczywiście wiele 
więcej – niektóre dostępne są nawet dla 
małych dzieci, choć oczywiście przed 
wyruszeniem w  góry musimy pamiętać 
o  utrudnionych warunkach pogodo-
wych. Warto też zajrzeć do  małej ojczy-
zny Adama Małysza. Poza tym na  liście 
powinna się znaleźć Kozia Góra w Bielsku 
Białej, Szczyrk, Istebna i Czyrna-Solisko. 

Tatry czyli zimowa  
stolica Polski

Na osobny punkt zasługują Tatry – to 
niekwestionowana zimowa stolica 

Polski. Do najważniejszych miejscowości, 
które goszczą turystów należy Zakopane, 
Białka Tatrzańska i Bukowina. Dla narcia-
rzy z  dużym doświadczeniem ciekawą 

propozycją będzie Kasprowy Wierch – 
w Kotle Gąsienicowym i Kotle Goryczko-
wym znajdują się szerokie, piękne trasy, 
które jednak są też bardzo strome. 

W  Beskidzie Sądeckim najbardziej 
lubianą stacją będzie ta w  Jaworzynie 
Krynickiej oraz kompleks Dwie Doliny 
– Muszyna Wierchomla. Punktem przy-
ciągającym narciarzy w  Bieszczadach są 
natomiast Ustrzyki Dolne z  dwoma sta-
cjami: Lawortą i Gromadzyniem. 

Zima w  tym roku daje nam szerokie 
możliwości – śniegu na  południowych 
krańcach Polski i w miejscach, które dedy-
kowane są miłośnikom zimowych spor-
tów jest pod dostatkiem, więc jedyne, co 
jest nam jeszcze potrzebne do spędzenia 
niezapomnianych ferii zimowych to do-
bry plan. Wybierz to, co dla Ciebie naj-
ważniejsze – być może będą to piękne 
widoki, cisza i  spokój, a  być może tury-
styczny szum. Być może większość czasu 
spędzicie na stoku, a być może będziecie 
chcieli odkryć inne atrakcje okolicy. Bli-
skie naszemu sercu Karkonosze, dzikie 
Bieszczady, gwarne Tatry czy powalające 
widokami Beskidy. Które góry odkryjesz 
w tym roku? 
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Być może tytułowe dwie 
rzeczy wydają się być bez 
związku z samymi sobą, ale 
to dobry przykład tego, że 
pozory potrafią mylić! To, 
co je łączy to Ławica – mała 
miejscowość w Kotlinie 
Kłodzkiej na Dolnym Śląsku. 
Czyli dokładnie tam, gdzie 
znajduje się największe 
skupisko atrakcji w całym 
województwie! Nad brzegiem 
Nysy Kłodzkiej stoi uroczy 
Pałac Ławica. Jego wnętrza 
można zwiedzić, a nawet 
można zostać tu na noc, 
korzystając ze wszystkich jego 
dobrodziejstw. Stary Folwark, 
który stoi tuż obok Pałacu to 
z kolei miejsce grupowych 
potyczek w rozwiązywaniu 
zagadek – taki escape 
room, tylko, że aby przejść 
grę trzeba wydostać się 
z kilku pokoi. A właściwie 
pomieszczeń folwarcznych. 
Ale zacznijmy od początku!

Planowanie zimowych 
urlopów to nie jest prosta 
sprawa. Jedno jest pewne – 
zimą to głównie góry mają 
swój niesamowity urok, 
a jedne z piękniejszych 
dolnośląskich gór znajdują się 
właśnie w gminie Bystrzyca 
Kłodzka. Propozycji tego, 
co możemy robić tutaj 
zimową porą jest kilka. 
Mamy tu fanów narciarstwa 
biegowego? Tak? To 
zatrzymajcie się na dłużej! 
Nie przepadacie za takim 
rodzajem spędzania wolnego 
czasu? Spokojnie, mamy coś 
w zanadrzu! 

Górny Śląsk kojarzy się 
przede wszystkim z węglem. 
Historia wydobycia węgla 
w tym rejonie Polski jest długa 
i bogata. Część z działających 
niegdyś kopalni pozostaje 
już nieczynna jako miejsce 
wydobycia naszego “czarnego 
złota”, ale można je odwiedzać, 
by poznać nasze górnicze 
dziedzictwo. Takim miejscem 
jest Kopalnia Guido w Zabrzu 
oraz Sztolnia Królowa Luiza – 
unikaty w skali Europy, gdzie 
turysta może poczuć się jak 
prawdziwy górnik!

Pałac Ławica to XIX-wieczny, secesyjny 
pałacyk wybudowany w stylu szwaj-

carskiej willi. Bez dwóch zdań zachwyci 
każdego, kto lubi sztukę. Bo tu sztuka 
to wnętrza – bogate zdobienia, gzym-
sy, dekoracyjne ramy okien, sufitowe 

W gminie Bystrzyca Kłodzka do dys-
pozycji jest 5 tras dla narciarzy 

biegowych. Ich mekką jest Stacja Narciar-
stwa Biegowego Spalona. Trasy biegowe 
w Spalonej są zróżnicowane pod wzglę-
dem trudności – więc i amatorzy i wyczy-
nowcy znajdą tu coś dla siebie.

Trasy biegowe mają różny stopień 
trudności – z  jednymi poradzą sobie 
nawet dzieci, a  inne wymagają większej 
wprawy. Przed przyjazdem w  Góry By-
strzyckie należy sprawdzić dostępność 
tras, ponieważ niektóre z nich dostępne 
są tylko w przypadku dużej ilości śniegu. 
Trasy przebiegają m.in. obok schroniska 
PTTK “Jagodna” – to jedno z najlepszych 

A  jak pracuje górnik? Ciężko! Pod-
czas jednej z  tras zwiedzania na-

zwanej “Podziemną Szychtą” otrzymasz 
strój sztygarski z pełnym ekwipunkiem, 
zjedziesz szolą głęboko pod ziemię, 
będziesz musiał przeciskać wąskimi 
przejściami, przenieść kilkudziesięcio-
kilogramowy rurociąg, zamontować 
przenośnik taśmowy, zbudować lutnię 
wentylacyjną i  wykonać inne, zlecone 
prace. Przekonasz się, że wysiłek w  cia-
snocie i  zapyleniu kosztuje sporo sił! 
Podziemna Szychta to przygoda tylko 
dla dorosłych, w  dodatku tych, którym 
ciężka praca niestraszna! 

Ci, którzy wolą jednak mniejszy fi-
zyczny wysiłek odnajdą się podczas 
Podziemnego Spaceru Górniczego, 

sztukaterie, zachowany piec kaflowy. 
I  teraz wyobraźcie sobie, że spędzacie 
noc w  takim miejscu. Brzmi fascynują-
co, prawda? A  co jeśli powiemy Wam, 
że przy pałacu znajduje się klimatyczne, 
zewnętrzne, podgrzewane jacuzzi? A je-
śli dodamy, że czeka tu na Was miejsce 
na  rozpalenie ogniska? Mamy nadzieję, 
że już macie swój plan na nocleg w Ko-
tlinie Kłodzkiej! 

Na tym samym podwórku, na  któ-
rym stoi Pałac Ławica znajduje się Fol-
wark Szyfrów. To kompleks dawnych 
pomieszczeń folwarcznych, które dziś 
służą jako plener do stworzenia gry te-
renowej. Wybierając się na rozwiązywa-
nie zagadek w Folwarku Szyfrów warto 
zabrać ekipę. Nie ma znaczenia wiek 
uczestników – liczy się chęć współpra-
cy i  jeszcze kilka innych umiejętności. 

Nie musisz znać też historii Dolnego 
Śląska mimo, że kolejne pomieszczenia 
folwarku to kolejne epoki od PRL, przez 
rok kończący II wojnę światową, okres 
wojen napoleońskich po czasy księż-
niczki Marianny Orańskiej. Przechodząc 
z jednych drzwi do drugich poznajemy 
bohaterów, realia życia i  ich tajemni-
cze losy oraz krok po kroku szukamy 
rozwiązań na zagadki, o których pisać 
teraz nie będziemy… Fakt jest faktem, 
że zarówno Folwark Szyfrów, jak i Pałac 
Ławica to miejsca stworzone nie tylko 
z myślą o rodzinach, który swój wolny 
czas pragną spędzić w  wyjątkowym 
miejscu, robiąc wyjątkowe rzeczy, ale 
i  o  grupach – dlatego zabawa w  Ła-
wicy sprawdzi się świetnie podczas 
wieczorów kawalerskich czy panień-
skich, integracji firmowych i wszelkich 

wyjazdów, w których bierze udział Wa-
sza ekipa. 

Pssst! Jeszcze jedno! Ski-Raft, który 
jest winowajcą tego zamieszania zapra-
sza także nieco dalej, do Dusznik-Zdroju, 
a  konkretnie do  ośrodka narciarskiego 
Zieleniec Ski Arena, gdzie znajduje się 
wypożyczalnia sprzętu zimowego oraz 
szkółka nauki jazdy na nartach. Zieleniec 
to jeden z  największych i  najbardziej 
znanych ośrodków narciarskich w  Pol-
sce. Na amatorów sportów zimowych 
czeka tu 48 specjalnie przygotowanych, 
szerokich, bezpiecznych tras. Wypoży-
czalnia Ski-Raft ma w ofercie narty zjaz-
dowe, narty biegowe, buty narciarskie, 
deski snowboardowe, kaski, kijki i  go-
gle. Wszystkie najwyższej jakości, więc 
jeśli zjeżdżać w  Zieleńcu, to tylko ze 
Ski-Raftem!

Ferie zimowe w województwie 
dolnośląskim tuż tuż. Z tego 
powodu chcielibyśmy zaprosić 
Was tam, gdzie sporty zimowe, 
a w szczególności narciarstwo 
biegowe i zjazdowe ma się 
bardzo dobrze. Czyli do gminy 
Stronie Śląskie. Biegówki, 
zjazdy, a może zimowy 
trekking po okolicznych 
górach? Gmina Stronie daje 
wszystkie te możliwości! 

biegowych, które w połączeniu z czeski-
mi tworzą ponad 150 km tras. Trasy mają 
start w  miejscowościach: Bielice, Nowy 
Gierałtów i  Nowa Morawa, położonych 
na terenie Gór Bialskich. Każdy kilometr 
trasy jest oznaczony ze względu na sto-
pień trudności, a  nad przygotowaniem 
śladu biegowego czuwa gminny ratrak 
“Miś”. 

Poznaj trasy narciarstwa 
biegowego

Dla początkujących narciarzy, a  na-
wet rodzin z  dziećmi idealnie nada się 
pętla na początku szlaku z Bielic w kie-
runku czeskiego schroniska Paprsek 
(po polsku nazywanego Promykiem), 
na  polanie w  Bielicach, tuż za zimowy-
mi miejscami postojowymi, a  także tra-
sa z  Bielic przez Dolinę Białej Lądeckiej 

do  schroniska Paprsek. Inne biegowe 
trasy, mające swój początek we wsi 
Nowa Morawa to niedługa, bo 3,9-kilo-
metrowa, ale nieco wymagająca trasa 
Nowa Morawa – Droga Marianny – Prze-
łęcz Sucha. Tutaj też powstały trzy nowe 
pętle: Rezerwatowa, Bialska oraz bardzo 
długa i wymagająca Pętla Pod Czernicą. 
Z  Przełęczy Suchej możemy kontynu-
ować wycieczkę w  kierunku Przełęczy 
Dział, szczytu Czernicy z wieżą widoko-
wą, schroniska Paprsek czy Bielic. 

Maraton Narciarski Ultrabiel
W sobotę, 18 lutego 2023 r. odbędzie 

się V już edycja maratonu narciarskiego 
ULTRABIEL w Górach Bialskich, który jest 
najdłuższym biegiem narciarskim w Pol-
sce i jednocześnie jednym z najpopular-
niejszych. Wszystko za sprawą śniegu, 

który jest niezbędny do przeprowadze-
nia maratonu.

Śmiałkowie będą mogli wystartować 
w jednym z trzech dystansów: 13, 20 lub 
60 km. Jeśli mieliście już przyjemność 
uczestniczyć w  poprzednich edycjach 
maratonu, to znacie już uczucie satys-
fakcji płynącej z  dotarcia na  metę. Jeśli 
jednak nigdy nie próbowaliście wystar-
tować, to właśnie macie ku temu świet-
ną okazję! 

Wszystkich głodnych śnieżnych 
przygód, tych, którzy mają w  planach 
postawić pierwsze kroki w  nartach 
biegowych, tych, którzy chcą spędzić 
wolny czas w  zimowej scenerii w  ma-
jestatycznym Masywie Śnieżnika i  tych, 
którzy dopiero szukają dogodnego dla 
siebie sposobu relaksu zapraszamy tu, 
do gminy Stronie Śląskie.

Nocleg w pałacu?  
A może rozwiązywanie zagadek  

o Dolnym Śląsku?

Narciarstwo biegowe w  ostatnich la-
tach stało się bardzo chętnie upra-

wianą zimową porą aktywnością. Na 
Dolnym Śląsku prócz tras w Jakuszycach 
dużą popularnością cieszą się te w  Gó-
rach Bialskich, na  terenie gminy Stronie 
Śląskie. W  regionie Dolnego Śląska to 
dzięki czeskim sąsiadom, u  których to 
niemal rodzinna tradycja, narty biegowe 
stały się tak popularne. Skąd taki stan rze-
czy? Ano dlatego, że to sport odpowied-
ni dla wszystkich, od małych dzieci po 
seniorów. A uprawiany w górach, wśród 
drzew, krystalicznego powietrza i śniegu 
przynosi jeszcze więcej radości. Otaczają-
ce gminę Stronie Śląskie górskie pasma: 
Masyw Śnieżnika, Góry Bialskie, Krowiarki 
i Góry Złote od grudnia przygotowane są 
na turystów chcących uprawiać zimowe 
sporty, w tym narciarstwo biegowe.

W  miejscowościach gminy Stronie 
Śląskie wytyczono łącznie ok. 60 km tras 

Stronie Śląskie –  
kraina zimowych sportów

schronisk na Dolnym Śląsku, które ugości 
Was lepiej niż możecie się tego spodzie-
wać! Dla tych, którzy nie mają własnego 
sprzętu ważna informacja: funkcjonuje 
ich tu kilka: jedna w Międzygórzu i dwie 
w Spalonej, w tym jedna tuż przy wycią-
gu narciarskim. 

Gmina Bystrzyca Kłodzka to jednak 
nie tylko Góry Bystrzyckie, ale i  Masyw 
Śnieżnika, na  szczycie którego jesienią 
ubiegłego roku stanęła całkiem nowa, 
całoroczna i darmowa wieża widokowa. 
A co oprócz Śnieżnika? Trójmorski Wierch, 
Czarna Góra, Stroma, Mały Śnieżnik. Wy-
bór jest duży, ale wszystkie te miejsca łą-
czy jedno: gęsta sieć szlaków, które służą 
górskim wędrówkom, i które oferują wi-
doki zapierające dech w piersiach. 

gdzie 320 metrów pod ziemią poznają 
warunki wydobycia węgla, zasady pa-
nujące pod ziemią i  tradycje górnicze, 
a  także przejadą odcinek trasy wyjąt-
kową podwieszaną kolejką! To jedyna 
taka kolejka na  świecie udostępniona 
dla turystów, która zawiezie Cię w rejon 
pracy dwóch kombajnów górniczych - 
z bliska będziesz mógł przyjrzeć się jak 
pracują te potężne maszyny do urabia-
nia skał i  węgla. Przejdziesz 3,5 km śla-
dami górników - od szoli aż do przodka, 
gdzie wydobywano węgiel, a na koniec 
odwiedzisz najgłębiej położony pod 
ziemią pub, gdzie czeka kraftowe piwo 
i tradycyjne dania śląskiej kuchni! Pycha!

Dla tych, którzy szukają jeszcze in-
nych, wyjątkowych doznań polecamy 

Inne miejscowości, które oferują trasy 
biegowe to Międzygórze i Lasówka. 

Samo Międzygórze jest prawdziwą 
perełką architektoniczną na skalę nasze-
go kraju. Możecie kojarzyć je z  tyrolskiej 
zabudowy, którą zostawili tu jeszcze 
Niemcy. W  Międzygórzu znajduje się 
najwyższy w Masywie Śnieżnika, a drugi 
najwyższy w całych Sudetach Wodospad 
Wilczki. Zimą, spadająca z  wysokości 22 
metrów tworzy spektakularny lodospad, 
który jest iście bajkowym widokiem. Jed-
nak prawdziwym “must see” Międzygórza 
są tyrolskie domki, w których najczęściej 
można też przenocować, a  także Góra 
Igliczna, która przyciąga turystów i  piel-
grzymów ze względu na obecność figury 
Matki Bożej Śnieżnej.

trasę “Mroki Kopalni”, gdzie zwiedzanie 
odbywa się w  zupełnej ciszy, mroku 
(jedyne źródło światła to czołówka przy 
kasku!), bez zasięgu i bez wifi! Można się 
poczuć jak na czarnym szlaku turystycz-
nym, długim na ponad 1,5 km, z tym, że 
nie w górach, a… 355 metrów pod zie-
mią. Na tej trasie dotrzesz do najsurow-
szych zakamarków kopalni, do  których 
dostęp jeszcze niedawno mieli wyłącz-
nie zawodowi górnicy. 

Ale Kopalnia Guido to dopiero poło-
wa tego, co można obejrzeć w zabrzań-
skich podziemiach! Wpadnij koniecznie 
także do  Sztolni Królowa Luiza, w  której 
poznasz nie tylko podziemne królestwo 
maszyn, ale i  odbędziesz absolutnie fe-
nomenalny, podziemny spływ łodzią. To 

najdłuższy podziemny spływ w  Polsce! 
Niemal dwugodzinna wyprawa to wy-
jątkowo, lekko podświetlone korytarze, 
rosnące w ciemnościach rośliny, odgłosy 
kapiącej wody, skrzące się, potężne po-
kłady węgla i relaks w lekko kołyszącej się 
łódce. W Sztolni Królowa Luiza są też inne 
opcje zwiedzania - Rodzinna Szychta 
i Podziemne Królestwo Maszyn, które za-
ciekawi wszystkich miłośników górniczej 
techniki! Także tych najmłodszych.

Zachęcamy do  zakupu SuperBile-
tu, który obejmuje wejścia i do Kopalni 
Guido i do Sztolni Królowa Luiza, a kon-
kretnie na dwie największe atrakcje obu 
tych miejsc - podziemny spacer górni-
czy w Kopalni i podziemny spływ łodzią 
w Sztolni. Razem się opłaca! 

Malownicze tereny w  gminie By-
strzyca Kłodzka można poznawać nie 
tylko na nartach, ale również spacerując 
czy wybierając się na sanki razem z całą 
rodziną. 

Piękne widoki na  Góry Bystrzyckie, 
niesamowita architektura Międzygórza, 
pyszna strawa w  schronisku “Jagodna”, 
narciarskie szaleństwo, wieża widoko-
wa, imponujący wodospad – czy trzeba 
dopisać coś do tej listy? Być może! Jed-
nak pozwólcie, że sprowokujemy Was, 
byście zrobili to sami, odwiedzając gmi-
nę Bystrzyca Kłodzka. Idziemy o zakład, 
że będziecie zachwyceni! Zaplanujcie 
swoje ferie zimowe w tym wyjątkowym 
miejscu na  mapie Dolnego Śląska. Do 
zobaczenia!

Ferie na Śląsku?  
Tylko w Kopalni Guido w Zabrzu!

Gdzie na zimowy wypoczynek  
na Ziemi Bystrzyckiej?
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Czas wycieczek szkolnych 
jest zwykle tym najbardziej 
wyczekiwanym w ciągu całego 
roku szkolnego. Większość 
wychowawców co sezon 
głowi się, gdzie można byłoby 
zabrać swoich podopiecznych 
- co im pokazać, czego nauczyć 
i jak połączyć zabawę z 
edukacją.

To przecież dziecięce umysły są tymi 
„najbardziej chłonnymi” – a  zadanie 

zaspokojenia ciekawości młodych ludzi 
czasem wcale nie jest takie łatwe… Po-
stanowiliśmy więc wziąć sprawy w swo-
je ręce i trochę pomóc Wam w zaplano-
waniu wycieczki szkolnej.

Przedstawiamy Wam kilka pomysłów 
na  wycieczki klasowe. Niepotrzebne 
Wam biuro turystyczne, sami doskonale 
zaplanujecie swój wymarzony wyjazd 
z  klasą. Nasze propozycje obejmować 
będą wyłącznie teren Polski. Znajdziecie 
tu takie kierunki jak: Kraków i Energylan-
dia, Wrocław, Katowice, Karpacz, Toruń 
i wiele innych.

Polecamy Wam między innymi stwo-
rzyć swoje własne autorskie programy, 
który spełnią wszystkie Wasze oczeki-
wania. Wszystkie nasze propozycje wy-
cieczek jednodniowych, dwudniowych 
i trzydniowych podzieliliśmy na regiony, 
więc każdy znajdzie coś dla siebie, nie-
zależnie od województwa, do  którego 
przybywa. Zaczynajmy!

Dolny Śląsk – 
wycieczki szkolne

Cudze chwalicie, swego nie znacie. 
Jeśli mówimy o Dolnym Śląsku na myśl 
przychodzić może wiele skojarzeń: jed-
no z  najpiękniejszych polskich miast 
– Wrocław, karkonoskie szlaki czy tajem-
nicze podziemia. Uczestnicy wycieczki 
wybierający się w  ten region naszego 
kraju z  pewnością nie będą się nudzić! 
Gotowy na odkrywanie atrakcji Dolnego 
Śląska? Odwiedzicie z nami Ziemię Wał-
brzyską, Kotlinę Kłodzką, Karkonosze, 
Góry Izerskie i wiele innych.

 
Podziemnie Miasto Osówka

Zatrzymajmy się przy tych ostat-
nich, bowiem to właśnie tu, na Dolnym 
Śląsku, a  konkretnie w  Górach Sowich 
w  czasie wojny pod dowództwem 
Trzeciej Rzeszy wybudowane zostało 
Podziemne Miasto Osówka. To jedna 
z  części ogromnego kompleksu, o  któ-
rego roli dyskutuje się do dzisiaj. Wizyta 
w Podziemnym Mieście Osówka będzie 
doskonałą lekcją historii nowożytnej 
i  naocznym dowodem na  to, do  jak 
ogromnego wysiłku ponad ludzkie siły 
zmuszani byli więźniowie w  trakcie II 
wojny światowej.

Kopalnia Złota w Złotym Stoku
Innymi podziemiami, które zachwy-

cą każdego młodego człowieka będą 
sztolnie Kopalni Złota w  Złotym Stoku. 
Przewodnik pokaże ile złota wydobyto 
przez cały okres działania kopalni, dzieci 

będą mogły przejechać się prawdziwą 
górniczą kolejką, a  nieopodal – w  Śre-
dniowiecznej Osadzie Górniczej będą 
mogły zobaczyć, a nawet własnoręcznie 
uruchomić średniowieczne maszyny ta-
kie jak kierat czy koło deptakowe.

Spływy pontonowe i kajakowe  
Ski-raft w Ławicy

Dość już jednak o  podziemiach – 
wyjdźmy na  powierzchnię. A  właściwie 
na powierzchnię wody – konkretnie rze-
ki Nysy Kłodzkiej. Bo to właśnie na niej, 
z  miejscowości Ławica do  miasteczka 
Bardo odbywa się spływ pontonami 
ski-raft.pl. Spływ pontonowy to nie tyl-
ko oryginalna lekcja w-fu, ale przede 
wszystkim nauka współpracy – każdy 
członek drużyny ma swój wkład w poru-
szanie się pontonu po wodzie!

Muzeum Zabawek w Kudowie-Zdrój
Muzeum Zabawek w Kudowie-Zdrój 

to miejsce wyjątkowe na mapie Dolne-
go Śląska. W murach Muzeum Zabawek 
odnajdziecie wiele wspomnień i tajem-
nic. Przeniesiecie się w  świat niezwykły 
– świat ponad 5 tysięcy zabawek. To nie 
tylko świetna zabawa dla całych rodzin 
ale również doskonały sposób na  od-
krywanie historii naszych przodków, 
poznanie ich sposobu życia oraz tego, 
czym w  tamtych czasach była dla nich 
rozrywka.

Manufaktura Ceramiki  
w Bolesławcu

Regionalną na Dolnym Śląsku mamy 
też ceramikę. Regionalną i  legendar-
ną, bo przecież każdy przynajmniej raz 

w  życiu słyszał (lub dopiero usłyszy!) 
o  ceramice bolesławieckiej. Manufak-
tura Ceramiki w  Bolesławcu oprócz 
tworzenia unikalnej, ręcznie zdobionej, 

znanej na cały świat ceramiki, prowadzi 
też warsztaty, w  trakcie których moż-
na na  własne oczy zaobserwować jak 
przebiega proces produkcyjny, a nawet 
stworzyć własne naczynie! To doskonała 
nauka rzemiosła, rozwijająca zdolności 
manualne.

Sery Lutomierskie z Gór Sowich
Zostańmy przy robótkach ręcznych. 

A  właściwie przy własnoręcznym two-
rzeniu wyrobów. W  Lutomierzu działa 
rodzinna serowarnia „Sery Lutomierskie 
z  Gór Sowich”, która oprócz tego, że 
na  co dzień tworzy pyszności takie jak 
sery, masło, maślanki, jogurty czy powi-
dła z owoców z własnego sadu, to jesz-
cze edukuje młodych ludzi o  tym, jak 
stworzyć własny ser. A  uwarzenie sera, 
który za chwilę można zjeść to bardzo 
satysfakcjonująca praca i  doświadcze-
nie, które w  umysłach szkolniaków zo-
stanie już do końca życia!

SkyWalk w Świeradowie-Zdroju
A skoro jesteśmy przy spędzaniu cza-

su na świeżym powietrzu – warto wpaść 
też do  Świeradowa-Zdroju na  słynną 
wieżę widokową SkyWalk. Konstrukcja 
wznosi się na  wysokość 62 metrów, 
a  na  jej szczyt prowadzi 850 metrów 
wijących się korytarzy. Na wieży czekają 
dodatkowe atrakcje – pajęcza sieć, szkla-
na platforma (tylko nie patrzcie w dół!), 
„kropla”  i quiz z pytaniami o wieżę i oko-
licę Świeradowa.

Muzeum Kolejnictwa  
w Jaworzynie Śląskiej

Inną propozycją na wycieczkę szkolną 
jest Muzeum Kolejnictwa w  Jaworzynie 
Śląskiej. To muzeum stworzone na  te-
renie najstarszego węzła kolejowego 
w  Polsce. Na grupy szkolne czeka nie 
tylko zwiedzanie, ale i przejażdżki zabyt-
kową lokomotywą oraz warsztaty, w trak-
cie których dzieci poznają zagadnienia 
związane z historią, sztuką, dziedzictwem 
regionalnym i przede wszystkim koleją.

Opolskie – wycieczki szkolne 
na jeden dzień

Atrakcyjne wycieczki szkolne? Trafi-
liście idealnie. Opolskie to jedno z  naj-
mniejszych wojwództw w  Polsce. Nie 
brakuje tu jednak miejsc, w które warto 
wybrać się podaczas wycieczki szkolnej 
czy zielonej szkoły. Odkryjecie tu zam-
ki, pałace, ciekawe muzea, jeziora oraz 
Góry Opawskie.

Zamek Moszna
Niewątpliwą atrakcją województwa 

opolskiego jest Zamek Moszna, który jest 
tak bajeczny, że wygląda jak wyjęty z bajek 
Disneya! W Zamku odbywają się klasyczne 
lekcje historii, jak i  Szkoła Magii i  Czaro-
dziejstwa. Ponadto zamek organizuje zie-
loną szkołę – 2, 3 lub 5-cio dniową.

Fabryka Robotów w Mosznej

Tuż obok, koniecznie odwiedźcie 
Fabrykę Robotów, gdzie zobaczycie 
na własne oczy ogromne stalowe robo-
ty inspirowane takimi filmami jak Trans-
formers czy Star Wars. Wszystkie roboty 
wykonane są ręcznie z  części przezna-
czonych do recyklingu.

Sprawdzone 
pomysły  

na wycieczkę 
szkolną!

Śląskie – gdzie warto 
pojechać?

Witajcie na  Śląsku! To region, który 
coraz śmielej zatacza swoje kręgi w  tu-
rystyce. Znajdziecie tu kilka perełek 
na liście polskich atrakcji turystycznych. 
Wiele mówić nie będziemy, poniżej 
znajdziecie listę najciekawszych z nich.

Funzeum w Gliwicach

Będąc w  Gliwicach koniecznie war-
to wziąć pod uwagę Funzeum, które 
zachwyca niezliczoną ilością interak-
tywnych eksponatów. Dwie wystawy 
– Wystawa Światła i  Wystawa Koloru 
to nie tylko kilkadziesiąt instalacji arty-
stycznych, będących tłem do  kreatyw-
nych zdjęć, ale i dawka wiedzy podana 
w  przystępny sposób, na  przykładach 
z  codziennego życia. Lekcja fizyki, bio-
logii, a może sztuki? Do wyboru do KO-
LORU! ;)

Kopalnia Guido  
i Sztolnia Królowa Luiza w Zabrzu

Innym obowiązkowym miejscem 
do  zwiedzenia na  Śląsku jest Kopalnia 
Guido i Sztolnia Królowa Luiza. Przenie-
sienie zwykłej lekcji w ławce do podzie-
mi prawdziwej kopalni węgla w Zabrzu 
brzmi całkiem ciekawie, prawda? Jak 
powstaje węgiel? Czym jest kultura ślą-
ska? Kim jest hajer? Na te i na  inne py-
tania odpowiedzi znajdziecie podczas 
zwiedzania kopalni z  przewodnikiem. 

Dodatkowo, kto wie, może wcielicie się 
w  rolę górników i  sami wydobędziecie 
trochę węgla?

Śląskie Wesołe Miasteczko Legendia 
w Chorzowie

W  Chorzowie grupy szkolne bardzo 
chętnie robią przystanek w  Legendii. 
To park rozrywki – wesołe miasteczko 
z 40 atrakcjami takimi jak diabelski młyn, 
duże samoloty, zjeżdżalnie do  wody 
czy inne, również ekstremalne rollerco-
astery. Wszystkie atrakcje tworzą 5 stref 
tematycznych, a  szaleńczej zabawie 
dopełniają fascynujące rośliny, rosnące 
na terenie całego parku.

Łódzkie – wycieczki dla szkół
Mandoria – Miasto Przygód 

w Rzgowie

Żadne dziecko nie oprze się szaleń-
stwu, które czeka na  gości Mandorii 
– Mieście Przygód w  Rzgowie. Na po-
wierzchni 10 tys. m kw. powstał tu park 
rozrywki pod dachem z  rollercoastera-
mi, wirującym okrętem, największym 
drewnianym placem zabaw w  Polsce, 
jedyną w kraju rzeką pod dachem, zjeż-
dżalniami, karuzelami i  wszystkim tym, 
co potrzeba do  świetnej zabawy dla 
mniejszych i większych dzieci.

Małopolska – warto tu być!
W  Zakopanem, jednym z  najsław-

niejszych polskich miast mamy dla Was 

kilka treściwych propozycji, z  których 
korzystać można pomiędzy górskimi 
wędrówkami. Pierwszą z nich są atrakcje 
Zakopanego.

Illusion House Zakopane

Ilusion House, w  którym wyjątkowe 
obrazy 3D i  zwierciadła tworzyć będą 
iluzje optyczne i lustrzane, a łamigłówki 
logiczne rozruszają szare komórki zmę-
czonych treściami podręcznikowymi 
uczniów.

Be Happy Museum Zakopane

Nieco podobnym miejscem jest Be 
Happy Museum, czyli najprościej mó-
wiąc – muzeum szczęścia, stworzone 
z myślą, aby to szczęście udokumento-
wać zdjęciami! To dobry pomysł na lek-
cję, która rozbudzi poczucie estetyki 
i uruchomi kreatywność w robieniu uni-
kalnych zdjęć na  tle kolorowych, fanta-
zyjnych instalacji.

Iluzja Park Zakopane

Pozostając w  tematyce – godny 
wspomnienia jest też zakopiański Iluzja 
Park, w  którym znajdziemy m.in. kran, 
z którego ciągle leje się woda, choć nie 
jest do  niczego przymocowany, czaro-
dziejski stolik, tańczące kolorowe cienie, 
studnię bez dna, latającą piłkę. Na miej-
scu czeka też pokaz uderzenia pioruna 
o mocy 2 milionów volt, który ma poka-
zać jak niebezpieczne może być wspina-
nie się po górach w czasie burzy.

Domek do góry nogami Zakopane
Niecodziennym doświadczeniem, 

które czeka w  Zakopanem na  uczniów 
szkolnych jest wizyta w domku do góry 
nogami. Jak to jest oszukać grawitację? 
Jak wyglądałby świat, gdyby stał na gło-
wie? Sprawdzicie to w  domu do  góry 
nogami!

Park Miniatur Inwałd

Z Zakopanego przenieśmy się do In-
wałdu. W  Parku Miniatur w  Inwałdzie 
czekają nie tylko miniatury, ale i zielony 
labirynt, ogrody, warownia, wystawa 
klocków Lego i  Lunapark. Atrakcji jest 
tyle, że można zaplanować tu cały dzień.

Spływy Dunajcem – flisacy
Pienińską atrakcją, której nie można 

przeoczyć jest również spływ flisacki 
Dunajcem – to jedna z  największych 
atrakcji Pienin i  jednocześnie jedna 
z  najstarszych atrakcji turystycznych 
w  historii Polski, która cieszy się popu-
larnością do  dziś. Spływowi towarzyszy 
opowieść Flisaka – każdy uczeń powi-
nien jej wysłuchać!

Kopalnia Soli Wieliczka

Kolejną atrakcją w Małopolsce, którą 
po prostu trzeba odwiedzić jest Kopal-
nia Soli Wieliczka. Zajęcia szkolne zmie-
nione w wędrówkę solnymi korytarzami, 
3,5 km trasy, Solilandia, legendy o  św. 
Kindze i  jej pierścieniu, a  może nocleg 
125 metrów pod ziemią? W  wielickiej 
kopalni nie ma niemożliwego!

Ponad 60 
pomysłów 

na wycieczki 
szkolne 

znajdziecie 
w naszym 

artykule: 
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Zima. Jedni ją kochają, inni 
nienawidzą. I to do tej drugiej 
grupy chcemy teraz wysłać 
zdanie pocieszenia: wcale 
nie musicie bunkrować się 
w domu na zimę! Możecie 
to zrobić w Kopalni Złota 
w Złotym Stoku. ;) Tak, tak, 
dobrze widzicie - to właśnie 
tutaj chcemy Was teraz 
zaprosić. Na małą ucztę 
dla zmysłów we wnętrzach 
dawnej kopalni złota. 

Niektórzy twierdzą, że 
dolnośląska kuchnia 
regionalna właściwie nie 
istnieje. A to przecież bzdura! 
Mamy kraftowe piwa, mamy 
pyszne kłodzkie pstrągi 
i mamy też wspaniałą rodzinną 
serowarnię, której wyroby 
znane są na całym Dolnym 
Śląsku! To serowarnia Sery 
Lutomierskie z Gór Sowich - 
miejsce pachnące mlekiem, 
domem, rodzinnym ciepłem 
i dziecięcymi wspomnieniami.

Sztolnia Gertruda. To tu zaczniemy 
swoją przygodę z Kopalnią Złota. Tu 

też zgłębimy historyczną wiedzę doty-
czącą górników – poznamy elementy 
ich wyposażenia, narzędzia górnicze 
i hutnicze, piec muflowy, który niegdyś 
służył do  wytapiania złota. Tu też znaj-
duje się chodnik śmierci – to tutaj skazy-
wano na śmierć górników podejrzanych 
o kradzież złota. Ich los był szczególnie 
dramatyczny, ponieważ żywot swój 
kończyli w  specjalnie wydrążonych 
otworach, zalewani po łokcie zaprawą, 
w  prawdziwych męczarniach. W  jed-
nym z  korytarzy znajduje się skarbiec 
ze złotem pokazujący ile rzeczywiście 
tego kruszcu udało się wydobyć przez 
ok. 1000 lat działania kopalni. W tej czę-
ści kopalni znajduje się również pod-
ziemna zjeżdżalnia, którą co prawda nie 
każdy odważy się zjechać, ale każdy, kto 
już zjedzie, potwierdzi, że to świetna 

Lutomierz to niewielka miejscowość 
– właściwie to niewiele osób koja-

rzyłoby ją, gdyby nie Pani Malwina i jej 
mama – Stanisława, które już od lat 
poświęciły się gospodarstwu i  posta-
nowiły produkować sery. Prawdziwe, 
z mleka prosto od krowy, pachnące tak, 
że zapach jeszcze długo zostaje w gło-
wie. Takich miejsc jak serowarnia w Lu-
tomierzu nie ma wiele. Bo nie chodzi 
tylko o kawałek ziemi i pomieszczenia. 
Chodzi o  serce, które wkładane jest 
w każdy produkt, który powstaje spod 
rąk gospodyń. To właśnie on tworzy 
to miejsce wyjątkowym przystankiem, 
z  którego można wsiąść do  maszy-
ny, przenoszącej w  czasie. Tym razem 
następny przystanek to dzieciństwo 
pokolenia dzisiejszych seniorów – po-
wrót do  ich rodzinnego domu, gdzie 

zabawa. Podobnie zresztą jak przejazd 
najprawdziwszą podziemną kolejką, bo-
wiem część z podziemnej trasy pokonać 
można tylko i  wyłącznie w  ten sposób. 
Starsi natomiast niezły ubaw będą mie-
li w  podziemnym Muzeum Przestróg, 
Uwag i Apeli – kolekcja tabliczek związa-
nych z przestrzeganiem zasad BHP. Nie-
które z nich wołają: “Przestań pić! Zacznij 
z nami budować szczęśliwe jutro!”, inne 
przestrzegają, że “Złość i  gniew rujnuje 
zdrowie”. Z  niektórymi apelami ciężko 
się nie zgodzić, inne bawią do  łez, ale 
jedno jest pewne – podziemne mu-
zeum to prawdziwy hit! 

W  Kopalni jest jeszcze jedna, nieby-
wała atrakcja – jedyny w  Polsce pod-
ziemny wodospad. Znajduje się on 
głęboko pod ziemią i spada z wysokości 
dziesięciu metrów, lądując tuż przed 
odwiedzającymi, czasami nawet dosię-
gając twarzy zachwyconych turystów. 

hodowało się zwierzęta gospodarskie 
i  gdzie wszystkie najlepsze smaki po-
chodziły wprost z  natury. Dla młod-
szych to z  kolei okazja, by na  własne 
oczy zobaczyć, jak powstaje mleczne 
dobro. Ile pracy i wysiłku wymaga coś, 
co za chwilę strawimy, ale co prawdo-
podobnie do końca naszych dni zosta-
nie w  naszej pamięci. Bo sera z  Luto-
mierza nie sposób zapomnieć. 

Mamy jednak krzepiącą wiadomość 
dla tych, którym sama obserwacja nie 
wystarczy. W  lutomierskiej serowarni 
organizowane są warsztaty warzenia 
sera, podczas których własnymi ręko-
ma możemy stworzyć unikalny, pysz-
ny i  zdrowy ser. W  trakcie warsztatów 
nauczymy się nie tylko kolejnych eta-
pów warzenia sera, ale i  odbędziemy 
spacer po gospodarstwie, a  na  koniec 

Dodatkowo dla chętnych dostępny jest 
podziemny spływ łodzią po zalanych 
chodnikach Sztolni Gertruda. Pokonanie 
górniczych korytarzy łódką to nie byle 
jakie przeżycie!

Po drugiej stronie ulicy od Kopal-
ni Złota jest Sztolnia Ochrowa, która 
zalana była przez wiele lat. Z  tego też 
względu przygotowanie jej na  wizyty 
turystów stanowiło nie lada wyzwanie. 
Ale jest, działa i  zaprasza wszystkich 
tych, którzy kochają podziemne, wąskie 
przejścia! Przed wejściem do  środka 
nastawmy się na  kolory – konkretnie 

zjemy tradycyjne śniadanie od rolnika, 
czyli poczęstunek na  bazie wyrobów 
z gospodarstwa. Wypiekane na miejscu 
pieczywo, sery, masło, maślanka, konfi-
tury – wszystko wyrabiane w serowar-
ni. Czy Wam też właśnie napłynęła ślin-
ka? W  warsztatach uczestniczyć mogą 
grupy, osoby indywidualne i  rodziny 
z  dziećmi. Taka aktywność szczególną 
radość sprawia seniorom i  dzieciom, 
które bardzo angażują się w  zajęcia 
i  czują ogromną satysfakcję ze zrobie-
nia własnego sera.

Zapraszamy też do  wyjątkowego 
sklepu. Jesteśmy pewni, że wybierzecie 
coś dla siebie spośród zakwasów, prze-
cierów, syropów, soków, dżemów, powi-
deł, masła, jogurtów, maślanek i przede 
wszystkim różnego rodzaju serów: typu 
gouda, feta, mozzarella i  twarogów. To 

zdrowie podane wprost na  talerzu – 
tak ważne w dobie szybkiego jedzenia, 
konserwantów i  sztucznych składni-
ków, powodujących choroby. Jeśli więc 
szukacie miejsca, w  którym chcieliby-
ście przeżyć na  nowo swoje dzieciń-
stwo, albo jeśli chcecie spróbować 
czegoś zupełnie nowego, przy okazji 
zaszczepiając w sobie miłość do dobre-
go i  zdrowego jedzenia, to drzwi Se-
rowarni w  Lutomierzu stoją otworem. 
Koniecznie zajrzyjcie przy okazji wizyty 
na Dolnym Śląsku!

Pamiętajcie też, że w  każdą trzecią 
niedzielę miesiąca w  serowarni od-
bywają się Targi Zdrowej Żywności 
Prosto od Rolnika. To świetna okazja, 
by zrobić większe zakupy od rolników 
i  twórców z  lokalnych gospodarstw. 
Polecamy!

na  pomarańczowo-żółtą ochrę oraz 
związki żelaza, którymi przy nieuwa-
dze możemy zafarbować nasze ubra-
nia. Sztolnia liczy 130 metrów długości, 
a  w  jednym z  jej fragmentów znajduje 
się zalany drewniany szyb. W  sztolni 
znajdziemy również źródło wody ar-
senowo-żelazowej, która od czasów 
pierwszej wojny światowej jest uznana 
za leczniczą. To zresztą nie wszystkie 
atrakcje, czekające na  turystów przy-
bywających do Kopalni Złota w Złotym 
Stoku. Ale nie chcemy zdradzać wszyst-
kiego – po prostu sami sprawdźcie!

Magiczne Sery Lutomierskie  
z Gór Sowich

Ogrzej się w blasku złota  
w… Kopalni Złota!

Ogólnopolska Baza Turystyczna 
Niesamowitej Polski

Działasz w branży turystycznej? 
Zapisz się samodzielnie na stronie www.niesamowitapolska.eu  

lub skontaktuj się z nami: biuro@niesamowitapolska.eu

Atrakcje turystyczne

Wycieczki

Eventy

Punkty Informacji Turystycznej Transport Produkty regionalne

Noclegi

Gastronomia

Wypożyczalnie sprzętu

Atrakcje zimoweAtrakcje przyrodnicze
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Nie jest tajemnicą, że Dolny 
Śląsk to skarbnica atrakcji, 
również tych zimowych. Do 
jednego z najciekawszych 
regionów należy region 
Gór Stołowych. Leżąca tam 
gmina Radków wielu kojarzy 
się ze Szczelińcem, skalnymi 
korytarzami, wąskimi 
szczelinami i rozmaitymi 
kształtami z kamienia, 
stworzonymi przez samą 
matkę naturę. Ale to 
zdecydowanie nie wszystkie 
atrakcje tego miejsca! 

Co wiemy o Zakopanem? 
Pierwsze skojarzenie – Tatry, 
drugie – tłumy turystów, 
trzecie – Krupówki, czwarte 
– Morskie Oko. My dodamy 
jeszcze – moc atrakcji 
turystycznych, jakich 
nie spotkacie w żadnym 
innym miejscu. A co dla 
dzieci w Zakopanem? Jakie 
miasto oferuje atrakcje dla 
najmłodszych? Przekonacie się!

Zimą pokonywanie skalnych labiryn-
tów również jest możliwe, jednak 

mniej wprawieni turyści czasami rezy-
gnują z przeciskania się między skałami 
ze względów bezpieczeństwa – śliskie 
skały i niekiedy oblodzone schody sku-
tecznie utrudniają wygodne zwiedzanie. 
Ale spokojnie, nic straconego! Mamy dla 
Was inne propozycje spędzania wol-
nego czasu w  Radkowie i  jego okoli-
cach w czasie zimy. Na szczęście jest tu 
na tyle dużo atrakcji, z których korzystać 
można również wtedy, gdy warunki nie 
pozwalają na bezpieczną wędrówkę po 
górach, że każdy znajdzie coś dla siebie. 
Tym, po co najchętniej sięgają turyści 
zimą, są narty biegowe. 

Wokół Szczelińca Wielkiego wytyczo-
ne zostały 3 pętle o łącznej długości 50 
km. Bieganie na nartach jest doskonałą 

Wiadomo, że Zakopane to najlep-
szy punkt wypadowy w  Tatry, 

najwyższe pasmo górskie w Karpatach 
Zachodnich, na granicy Polski i Słowa-
cji. Góry piękne, niepowtarzalne i warte 
zobaczenia. Tatry są wspaniałe o każdej 
porze roku, o  każdej porze roku inne 
i  zachwycające. Dzieci w  Zakopanem 
i Tatrach także nie będą się nudzić. To, 
co zobaczymy wędrując po górskich 
szlakach, zdobywając szczyty, czy ob-
serwując panoramy z  wież widoko-
wych, na zawsze pozostanie w pamięci. 
Kto raz pojechał w Tatry, będzie chciał 
tu wracać. Każdy z  turystów odkrywa 
góry inaczej. Są wprawieni w  górskich 
ekstremalnych wyprawach, na  nich 
czekają najwyższe szczyty, są zimowy 
zdobywcy gór, są także mniej wpra-
wieni, rodziny z dziećmi, seniorzy oraz 
lubiący niewymagające zbytniego wy-
siłku spacery. Nie brakuje tu ciekawych 
miejsc dla rodzin z  dziećmi, zarówno 

opcją aktywnego wypoczynku właści-
wie dla każdego – nawet dla tych, któ-
rzy wcześniej nie mieli do  czynienia ze 
sportami zimowymi. Sport ten jest bez-
pieczny, bo nie obciąża stawów (nacisk 
siły, która działa na  powierzchnię nart 
rozkłada się na  całej ich powierzchni, 
a nie tylko na stopie), angażując jedno-
cześnie ponad 85% mięśni naszego cia-
ła. Dodatkowo warto wspomnieć, że jest 
to najtańszy zimowy sport – cena wy-
pożyczenia nart biegowych jest zwykle 
dużo niższa niż cena nart zjazdowych. 
Początek trasy narciarstwa biegowego 
mają w Karłowie. 

Swoją przygodę powinniśmy za-
cząć (jeśli nie dysponujemy własnym 
sprzętem) od wypożyczalni nart biego-
wych, która tam działa. Po odpowied-
nim wyposażeniu i  przygotowaniu się 

dla młodszych dzieci jak i  starszych. 
Tatrzańskie atrakcje zachwycą dzieci 
i  rodziców. Wszyscy odnajdą na  Pod-
halu piękne widoki i  niezapomniane 
wrażenia.

Morskie Oko – turystyczna 
gwiazda Tatr

Wędrując z dziećmi niezbyt trudny-
mi szlakami turystycznymi, nie można 
pominąć wspaniałej atrakcji tatrzań-
skiej jakim jest wycieczka na  Mor-
skie Oko. To miejsce, które przyciąga 
rzesze turystów. I  nic dziwnego, bo 
jest malownicze i  warte zobaczenia. 
Leży na  wysokości 1395 m n.p.m, jest 
największym i  najpiękniejszym je-
ziorem w  Tatrach, położonym wśród 
tatrzańskich szczytów. Wzdłuż niego 
przebiega szlak, biegnący w  górę nad 
Czarny Staw, a następnie na najwyższy 
polski szczyt – Rysy (2499 m n.p.m.). 
Droga do  tego pięknego górskie-
go jeziora prowadzi przez Tatrzański 
Park Narodowy, więc z  pewnością 

do  zjazdów możemy ruszyć na  trasę! 
Pętle wytyczone na terenie umożliwiają 
poruszanie się po niemal całym teryto-
rium Parku Narodowego Gór Stołowych. 
To właśnie gmina Radków utrzymuje 
trasy narciarstwa biegowego. W  tym 
sezonie dostępne są następujące trasy: 
2-kilometrowa trasa nad Michałówką 
dla początkujących narciarzy, 3-kilo-
metrowa trasa “łąki przy wypożyczalni”, 
niemal 5,5– kilometrowa trasa nad Mi-
chałówką wraz z rozjazdem w kierunku 
nad Pasterką i powrót do Karłowa, 2 km 
na łąkach pod Szczelińcem, a także pas 
nad Michałówką o  szerokości 8 me-
trów i  długości 250 metrów dla sanek. 
Ratrak w tym roku zaczął pracę od razu 
po tym jak spadła większa ilość śniegu, 
czyli w  połowie grudnia. Tak, jak widać 
– każdy, bez względu na  posiadane 

dostarczy niezapomnianych wrażeń 
estetycznych.

Tatrzański Park Narodowy
Wędrując po Zakopanem i  okolicy 

nie sposób nie zwrócić uwagi na  uni-
kalne walory przyrodnicze. W  Tatrzań-
skim Parku Narodowym warto zwró-
cić uwagę na  unikalną roślinność oraz 
zamieszkujące go gatunki zwierząt 
i ptaków. Warto przypomnieć, że Tatry 
są jedynym w Polsce obszarem o cha-
rakterze wysokogórskim. To jeden z naj-
większych parków narodowych w Pol-
sce, o powierzchni ponad 21 tys. ha, 70 
% powierzchni parku zajmują lasy i za-
rośla kosodrzewiny, reszta to murawy 
wysokogórskie, skały i wody.

Dolina Chochołowska
Kolejne miejsce na  tatrzańskim 

szlaku to Dolina Chochołowska, jedna 
z najpiękniejszych i najdłuższych dolin 
w  Tatrach. Takich widoków się nie za-
pomina. Spacer Doliną to czysta przy-
jemność dla ciała i  dla ducha. Dolina 

Chochołowska to dolina w Tatrach, sta-
nowiąca zachodni kraniec Tatr Zachod-
nich. Leży na  obszarze miejscowości 
Witów, niedaleko Doliny Kościeliskiej. 
Jej długość to około 10 km, z  czego 
4 km stanowi głęboki wąwóz z przewę-
żeniami zwanymi bramami. Na Polanie 
Chochołowskiej znajduje się Schonisko 
PTTK, które jest główną bazą dla tury-
stów odwiedzających tę część Tatr. 

Krupówki – pamiątki 
i ciekawe miejsca

Jesteśmy z  dziećmi w  Zakopanem. 
Gdzie się udać? Ulica Krupówki w cen-
trum Zakopanego to słynny deptak, 
przy którym ulokowały się klimatyczne 
restauracje regionalne i pamiątki, tutaj 
też wychodzą uliczni artyści i tutaj tętni 
życie miasta o każdej porze roku. Miej-
sce kultowe w  Zakopanem, ulubiona 
trasa spacerowa turystów, którzy chcą 
chłonąć atmosferę miasta. Co warto 
zobaczyć na Krupówkach, jakie atrakcje 
czekają na dzieci?

doświadczenie może spróbować swo-
ich sił w narciarstwie!

A po nartach zapraszamy do  innych 
atrakcji gminy Radków! Oprócz wspo-
mnianego Szczelińca warto odwiedzić 
Skalne Grzyby, Radkowskie Skały, Naroż-
nik, Białe Skały, Skały Puchacza, schroni-
sko Pasterka, bazylikę w Wambierzycach, 
taras widokowy na górze Guzowatej czy 
też słynną Drogę Stu Zakrętów, którą 
prawdopodobnie i tak będziecie musieli 
przejeżdżać, jeśli będziecie chcieli poko-
nać trasę Kudowa-Zdrój – Radków. Obo-
wiązkowo zachowajcie ostrożność, bo 
droga jest naprawdę ekstremalna!

To jak, widzimy się zimą 
w Górach Stołowych?

Dzieci w Zakopanem – poznajcie 
najciekawsze atrakcje

Zimowe Góry Stołowe – wycieczka  
na narty do gminy Radków Kłodzki

Więcej o atrakcjach Zakopanego 
przeczytacie tutaj:

Czy jest coś przyjemniejszego 
niż odpoczynek wśród drzew, 
przy wodzie, jedząc świeżo 
złowioną rybę, delektując 
się górskim klimatem? Sami 
zdecydujcie! Naszym zdaniem 
to właśnie jest przepis 
na odpoczynek idealny. Dacie 
się zaprosić do Łowiska Złoty 
Pstrąg w Boguszynie? 

Złoty Pstrąg,  
czyli zapraszamy na ucztę!

Boguszyn to kolejne miejsce na  Zie-
mi Kłodzkiej, które zachwyca. Z kilku 

zresztą powodów.
Po pierwsze – łowisko, a  właściwie 

dwa łowiska z  obsadą ryb: pstrągiem, 
karpiem, linem, amurem, sumem, szczu-
pakiem, sandaczem i  jesiotrem. Łowić 
mogą i profesjonaliści i  amatorzy – nie 
musisz być doświadczonym wędka-
rzem. A  może chcesz spróbować węd-
kowania pierwszy raz? Bez obaw, pora-
dzisz sobie! Sprzęt jest do wypożyczenia 
na miejscu, jeśli nie posiadasz własnego. 
Po drugie: nocleg w  góralskim dom-
ku. Nie zapominajmy, że zarówno sam 
Boguszyn, jak i  jego okolice to świetne 
miejsce na  wypoczynek i  baza wypa-
dowa na  Ziemię Kłodzką. Jednak aby 
zwiedzić wszystkie atrakcje Ziemi Kłodz-
kiej z  pewnością dzień czy dwa nie 
wystarczą. Z  tego powodu właściciele 
„Złotego Pstrąga” udostępnili nowy, gó-
ralski, drewniany domek z salonem z ko-
minkiem, łazienką z prysznicem, sypial-
nią na  piętrze i  balkonem z  widokiem 

na okolicę. Pobyt w takim miejscu, z dala 
od szumu miasta będzie miłą odskocz-
nią od codzienności. 

Po trzecie: to świetne miejsce dla 
dzieci! Działa tu wiejska zagroda, w któ-
rej mieszkają kozy, kury, króliki, owce fry-
zyjskie. Dzieci mogą przyjrzeć się z  bli-
ska zwierzętom, dotknąć je i na koniec 
skosztować swojskich produktów jak 
mleko kozie i owcze, sery, jaja i chleb wy-
piekany na  zakwasie. Wszystko oczywi-
ście pochodzące od zwierząt z zagrody!

Aha! Nie wspomnieliśmy o  najważ-
niejszym, czyli tym, że w Złotym Pstrągu 
można pysznie zjeść! Sekret tkwi w świe-
żości ryb, które wyłowione wprost z  ło-
wiska trafiają na  talerz. W  menu poza 
oczywistym, czyli pstrągiem, znajdziemy 

zestawy rybne, zupę rybną czy gulasz 
rybny. Mówi się, że Dolny Śląsk nie ma 
regionalnych potraw, ale boguszyń-
ski pstrąg to świetny przykład tego, że 
twierdzenie to jest mitem. Nie trzeba je-
chać nad morze, by skosztować napraw-
dę smacznej i  przede wszystkim świe-
żej ryby. Rybne przysmaki spożywane 
w świetnie urządzonym miejscu, w iście 
magicznej lokalizacji umilą z pewnością 
Wasze zimowe popołudnie spędzane 
na Ziemi Kłodzkiej. 

Zostańcie tu na dłużej! W promieniu 
20 km dotrzecie do  takich atrakcji jak 
słynna Twierdza Kłodzko, jeden z  naj-
większych w  Polsce Pałac Marianny 
Orańskiej, mająca aż 2,14 metra odchy-
lenia od pionu Krzywa Wieża, spływy 

pontonowe i kajakowe przepiękną doli-
ną Nysy Kłodzkiej czy kultowa Kopalnia 
Złota w  Złotym Stoku. Niedaleko znaj-
duje się Park Narodowy Gór Stołowych 
ze słynnym Szczelińcem czy Błędnymi 
Skałami. Z  Boguszyna łatwo dotrzecie 
także dużych ośrodków narciarskich jak 
Zieleniec czy Czarna Góra. Czyli same 
plusy, zero minusów! ;)
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